HM-02

June - Examination 2018

BA (1st Year) Pt. II Examination Textile & Clothing Care

वस्त्र और कपडे की देखभाल

Paper - HM-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is "Loom". करघा क्या है?
 - (ii) Define selvage of cloth. वस्त्र की किनारी को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) Write short note on Embossing. नकाशी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (iv) Write role of sizing in textiles. वस्त्रों को कड़क करने का महत्त्व बताइए।
 - (v) What is Printing? छपाई क्या है?
 - (vi) What stitches are used in Phulkari of Punjab? पंजाब के फूलकारी में किन टाँकों का उपयोग किया जाता है?
 - (vii) What is bleaching? विरंजन क्या है?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Explain the manufacturing process of cotton. सूती वस्त्र की निर्माण प्रक्रिया समझाइए।

3) Discuss any three types of finishing. किन्हीं तीन परिसज्जाओं को समझाइए।

 Discuss the three factors which affect the selection of clothing for men.

पुरुषों के वस्त्रों का चुनाव करते समय प्रभावित करने वाले किन्हीं तीन तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

5) What are the differences between soft and hard water. मृदु एवं कठोर जल के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6) Write about different types of spinning. विभिन्न प्रकार के कताई के बारे में लिखिए।

7) Write the manufacturing process of soap? साबुन बनाने की क्रिया लिखिए।

8) What types of garment you will select for a short and thin women?

एक नाटी तथा दुबली महिला के लिए आप किस प्रकार के वस्त्रों का चयन करेंगे।

9) Explain the properties of Rayon fibers. 'रैयान फैबर' की विशेषताये बताइए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- Explain the different types of dying process.
 विभिन्न प्रकार की रंगाई की विधियों का वर्णन कीजिए।
- 11) Explain the wardrobe planning of working women. एक कामकाजी महिला के लिए वर्डरोब की योजना कैसे बनायेंगे।
- 12) Fashion effect clothing of adolescent the most "Give your comments." फेशन किशोरों के वस्त्रों को सर्वाधिक प्रभावित करता है। इस वाक्य की पुष्टी कीजिए।
- 13) What are the basic principle of fabric construction. कपड़े के निर्माण के मुख्य उद्देश्य क्या है?

HM-02 / 400 / 4